
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 05/04/2024   
 

Oggetto:  VALORIZZAZIONE  TURISTICA  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ARTISTICI E MUSICALI ALL'INTERNO DEL TEATRO 
ANTICO  DI  TAORMINA,  AI  SENSI  DELL'ART. 24  TER  COMMA 1  DELLA L.R.  N. 
20/2000  PER COME MODIFICATA DALLA L.R.  N.  8/2023.  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI ISTANZA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che questa Amministrazione mira all'incremento dell'offerta culturale di qualità, con 
l’organizzazione di eventi all’interno del Teatro Antico di Taormina, dato in concessione  temporanea dal 
Parco di Naxos Taormina, in un’ottica di diversificazione, per finalità compatibili con la sua destinazione, per 
la realizzazione di eventi artistici e musicali non aventi scopo di lucro, proposti da associazioni, fondazioni, 
teatri stabili, teatri comunali ed altri soggetti che operano nel settore dello spettacolo per iniziative non 
lucrative, soggetti giuridici del terzo settore, senza finalità di lucro, pubblici e privati.
Considerato:

• che gli  introiti  da eventuale sbigliettamento sono destinati per  la  copertura integrale  dei  costi 
dell'iniziativa proposta non essendo consentito alcun lucro per le manifestazioni  patrocinate dal  
Comune di Taormina.

• che a tal fine ogni soggetto a pagamento deve attuare un piano dei costi con la puntuale indicazione  
dell'importo dei biglietti al fine di consentire il controllo preventivo sulle finalità non lucrative  della 
proposta.

Dato atto  che l'uso temporaneo del sito di interesse culturale è concesso a chi ne faccia richiesta, nella  
sussistenza dei requisiti previsti, secondo le procedure e nelle giornate di cui all’Avviso allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, a condizione che non ne venga pregiudicata la conservazione e la  
fruizione pubblica, e che la destinazione d’uso sia compatibile con il carattere storico e artistico del bene.

Rilevato che  le  manifestazioni  dovranno  avvenire  al  di  fuori  dell’orario  di  apertura  al  pubblico;  ove 
l’iniziativa dovesse aver luogo durante l’orario di apertura al pubblico,  potrà svolgersi  esclusivamente in 
ambienti  solitamente  non  fruibili  ai  visitatori  e  in  nessun  caso  le  operazioni  relative  ad  allestimenti  e  
disallestimenti potranno comportare limitazioni alla regolare fruibilità degli spazi aperti al pubblico.

Preso atto, altresì, che l’esercizio di tali iniziative, eventi e spettacoli è subordinata al rilascio del nulla osta 
della Commissione di Vigilanza per i pubblici spettacoli, nonché alla verifica delle condizioni imposte dalle  



autorità competenti, fermo restando che tutti gli eventuali oneri amministrativo-finanziari saranno a carico 
del richiedente.

Ritenuto pertanto, al fine di  avviare la valorizzazione turistica del territorio attraverso la realizzazione 
di  eventi artistici  e musicali  all’interno del   Teatro Antico di  Taormina,  ai sensi  dell’art.  24 ter 
comma 1 della L.R. N. 20/2000 per come modificata dalla L.R. N. 8/2023, di dover predisporre un 
Avviso pubblico ed uno schema di istanza, allegati al presente atto di cui fanno parte integrale e sostanziale;

Vista la L.R. n. 20/2000;

Vista la L.R. n. 8/2023;

Visto lo Statuto Comunale.
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di approvare,  per  le motivazioni  di  cui  in  premessa, lo  schema di  avviso pubblico  e lo 
schema di istanza, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ai fini della 
valorizzazione turistica del territorio attraverso la realizzazione di eventi artistici e musicali 
all’interno del  Teatro Antico di Taormina,  ai sensi dell’art. 24 ter comma 1 della L.R. N. 
20/2000 per come modificata dalla L.R. N. 8/2023.

2. di demandare agli uffici comunali preposti, l’adozione di tutti gli atti consequenziali.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


